CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para implantar placas ou cartazes
contra o abandono, maus-tratos e adoção de
animais, em agropecuárias, pet shops e
clinicas veterinárias da cidade de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
implantar placas ou cartazes contra o abandono, maus tratos e adoção de
animais, em agropecuárias, pet shops e clinicas veterinárias da cidade de
Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

Justificativa

Sabemos da importância e necessidade da proteção e dos cuidados aos

animais e o quanto o nosso município já desenvolve diversas ações mitigatórias
neste sentido.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
desenvolver esta campanha para incentivo a adoção, bem como de orientação
e informação sobre a responsabilidade de cada um na proteção e atenção contra
os maus-tratos aos animais em nossa cidade.  Acreditamos que ampliaríamos a
rede de cuidado e proteção com a ajuda de todos os munícipes, sendo eles
agentes fiscalizadores e multiplicadores no apoio ao poder público municipal
para diminuir e quem sabe erradicar os maus-tratos no município.

  Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 10 de agosto de 2023.

PROT-CMI 3355/2023
10/08/2023 - 13:16
IND 1804/2023